csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 001/2023 – CSL – IEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 96137/2023 - IEMA

O Instituto Estadual de Educação Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA,

através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n° 244/2023-GAB/IEMA,

torna público para conhecimento dos interessados que foi realizada correção no Edital de

Licitação do Pregão Presencial n° 001/2023 – IEMA, assim como se segue:

1. No item 1. DO OBJETO, do Edital, onde se lê: O presente Pregão tem por objeto a

Contratação de empresa especializada em Serviços de Intercâmbio Internacional de ensino médio

no exterior, para o segundo semestre do ano de 2023, a serem oferecidos aos estudantes do 2°

e 3° ano do Instituto Estadual, Ciência e Tecnologia do Maranhão, em escolas públicas do

CANADÁ E ESTADOS UNIDOS, conforme detalhamento que consta do Anexo I (Termo de

Referência), partes integrantes deste Edital.

LEIA-SE:

O presente Pregão tem por objeto a Contratação de empresa especializada em Serviços de

Intercâmbio Internacional de ensino médio no exterior, para o primeiro semestre do ano de

2024, a serem oferecidos aos estudantes do 2° ano do Ensino Médio do Instituto Estadual de

Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IEMA, em escolas públicas do CANADÁ E

ESTADOS UNIDOS, conforme detalhamento que consta do Anexo I (Termo de Referência),

partes integrantes deste Edital.

2. No item 2. DO VALOR, do Edital, onde se lê:

LOTE

1

Destino.

Quantidade
estimada de
estudantes.

Quantidade
estimadas de
representantes.

Período
estimado de
realização do
curso.

CANADÁ 02 01 Julho/ 2023 à
Dezembro de

2023.
VALOR
TOTAL

R$ 288.792,60

LOTE

2

Destino.

Quantidade

estimada de

estudantes.

Quantidade

estimadas de

representantes.

Período

estimado de

realização do

curso.

ESTADOS

UNIDOS

03 01 Julho/ 2023 à

Dezembro de

2023.
VALOR
TOTAL

R$ 332.144,41

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com

csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

LEIA-SE:

LOTE

1

Destino.

Quantidade
estimada de
estudantes.

Quantidade
estimadas de
representantes.

Período
estimado de
realização do
curso.

CANADÁ 02 01 Fevereiro/ 2024 à
Julho de 2024.

VALOR
TOTAL

R$ 288.792,60

LOTE

2

Destino.

Quantidade

estimada de

estudantes.

Quantidade

estimadas de

representantes.

Período

estimado de

realização do

curso.

ESTADOS

UNIDOS

03 01 Fevereiro/ 2024 à

Julho de 2024.
VALOR
TOTAL

R$ 332.144,41

3. No item I – JUSTIFICATIVA, do Termo de Referência, onde se lê:

Dentre as várias estratégias adotadas pelo governo do Maranhão, temos, por exemplo, o

intercâmbio internacional para jovens do 2° e 3° Ano do Ensino Médio por meio do  Programa

seletivo IEMA no Mundo.

LEIA-SE:

Dentre as várias estratégias adotadas pelo governo do Maranhão, temos, por exemplo, o

intercâmbio internacional para jovens do 2° Ano do Ensino Médio por meio do Programa

seletivo IEMA no Mundo.

4. No item III – OBJETO DA CONTRATAÇÃO, do Termo de Referência, onde se lê:

Contratação de empresa(s) especializada(s) para oferta de 05 (cinco) pacotes de

intercâmbio de ensino médio no exterior, para o segundo semestre letivo do ano de 2023, a

serem fornecidos para estudantes do 2° e 3° ano do Ensino Médio do Instituto Estadual de

Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, em escolas públicas dos Canadá e Estados

Unidos, de acordo com as quantidades estimadas e especificações constantes deste Termo de

Referência e respectivos anexos.

LEIA-SE:

Contratação de empresa(s) especializada(s) para oferta de 05 (cinco) pacotes de

intercâmbio de ensino médio no exterior, para o primeiro semestre letivo do ano de 2024, a

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com

csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

serem fornecidos para estudantes do 2° ano do Ensino Médio do Instituto Estadual de Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão, em escolas públicas dos Canadá e Estados Unidos, de acordo

com as quantidades estimadas e especificações constantes deste Termo de Referência e

respectivos anexos.

5. No item IV – DESCRIÇÃO DETALHADA DOS SERVIÇOS, do Termo de Referência,

onde se lê:

Deverão ser ofertadas bolsas de intercâmbio na modalidade de ensino médio (high

school) no exterior em escolas públicas, além de ajuda de custo mensal, para alunos do 2° e 3°

ano do ensino médio do IEMA, nos países do Canadá e Estados Unidos, que deverão embarcar

juntamente com um representante do IEMA.

DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS

- -Matrícula em um semestre letivo (2º semestre de 2023) em escolas de ensino médio públicas

no Canadá e Estados Unidos;

- -Material didático e acesso a computadores e internet;

- -Acomodação em casa de família anfitriã do Canadá e Estados Unidos, com sistema de pensão

completa (café da manhã, almoço e jantar), em quarto individual ou Duplo, e acesso a internet;

- -Seguro para emergências médicas durante todo o programa;

- -Disponibilização de cartão VTM com ajuda de custo mensal destinada aos alunos em seis

parcelas no valor de R$ 1.455,00 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais) cada.

- -Recepção e Traslado na chegada e na saída da cidade de destino pelo coordenador e/ou pela

família, considerando o trajeto aeroporto-acomodação-aeroporto;

- -Assistência do programa 24/7;

- -Suporte de um coordenador local no país estrangeiro;

- - Suporte do escritório local e central;

- - Orientações quanto a documentações necessárias e treinamento pré-embarque;

- - Orientação de boas vindas à chegada ao país;

- - Disponibilização de canal de comunicação 24/7 para eventualidades e emergências;

- - Solicitação e emissão do visto para os países sede (serviço de despachante, pagamento de

visto e taxas consulares);

- - Serviço de despachante e pagamento de taxas consulares e custos adicionais para emissão

de visto os Estados Unidos: agendamento, transporte, alimentação e hospedagem até o

consulado mais próximo;

- - Despesas referentes a transporte, hospedagem e alimentação numa eventual perda de

conexões;

- - Despesas referentes a transporte, hospedagem e alimentação num eventual retorno antecipado;

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com

csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

- - Emissão de passaporte: pagamento de taxa, agendamento, orientação à família;

- -Emissão de passagens aéreas e pagamento das taxas de embarque;

- -Franquia internacional de bagagem por estudante, durante todo percurso SLZ-país de destino-

SLZ;

- -Transporte, hospedagem e alimentação na eventual perda de conexões;

- -Organização e pagamento de todas as despesas previstas para 01 (um) representante do

Comitê Gestor do Programa realizar visita técnica às escolas e países de destino.

- -Disponibilização de manual do intercambista;

- -Convalidação dos estudos ao retornar;

- -Atividades extracurriculares

LEIA-SE:

Deverão ser ofertadas bolsas de intercâmbio na modalidade de ensino médio (high

school) no exterior em escolas públicas, além de ajuda de custo mensal, para alunos do 2° ano do

ensino médio do IEMA, nos países do Canadá e Estados Unidos, que deverão embarcar juntamente

com um representante do IEMA.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

- -Matrícula em um semestre letivo (1º semestre de 2024) em escolas de ensino médio públicas

no Canadá e Estados Unidos;

- -Material didático e acesso a computadores e internet;

- -Acomodação em casa de família anfitriã do Canadá e Estados Unidos, com sistema de pensão

completa (café da manhã, almoço e jantar), em quarto individual ou Duplo, e acesso a internet;

- -Seguro para emergências médicas durante todo o programa;

- -Disponibilização de cartão VTM com ajuda de custo mensal destinada aos alunos em seis

parcelas no valor de R$ 1.455,00 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais) cada.

- -Recepção e Traslado na chegada e na saída da cidade de destino pelo coordenador e/ou pela

família, considerando o trajeto aeroporto-acomodação-aeroporto;

- -Assistência do programa 24/7;

- -Suporte de um coordenador local no país estrangeiro;

- - Suporte do escritório local e central;

- - Orientações quanto a documentações necessárias e treinamento pré-embarque;

- - Orientação de boas vindas à chegada ao país;

- - Disponibilização de canal de comunicação 24/7 para eventualidades e emergências;

- - Solicitação e emissão do visto para os países sede (serviço de despachante, pagamento de

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com

csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

visto e taxas consulares);

- - Serviço de despachante e pagamento de taxas consulares e custos adicionais para emissão

de visto os Estados Unidos: agendamento, transporte, alimentação e hospedagem até o

consulado mais próximo;

- - Despesas referentes a transporte, hospedagem e alimentação numa eventual perda de

conexões;

- - Despesas referentes a transporte, hospedagem e alimentação num eventual retorno antecipado;

- - Emissão de passaporte: pagamento de taxa, agendamento, orientação à família;

- -Emissão de passagens aéreas e pagamento das taxas de embarque;

- -Franquia internacional de bagagem por estudante, durante todo percurso SLZ-país de destino-

SLZ;

- -Transporte, hospedagem e alimentação na eventual perda de conexões;

- -Organização e pagamento de todas as despesas previstas para 01 (um) representante do

Comitê Gestor do Programa realizar visita técnica às escolas e países de destino.

- -Disponibilização de manual do intercambista;

- -Convalidação dos estudos ao retornar;

- -Atividades extracurriculares

6. No Anexo I do Termo de Referência, onde se lê:

LOTE I -  CANADÁ – ESTUDANTE

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Emissão de passaporte. 2   R$ 0,00

2
Serviço de despachante, vistos e taxas

consulares.
2

R$ 0,00

3

Despesas para emissão de visto com:

(Aéreo, alimentação e transfer)-

Estudante.

2   R$ 0,00

4

Reserva e emissão de passagens

aéreas, pagamento das taxas de

embarque e franquia internacional de

bagagem.

2   R$ 0,00

5 Despesa referentes a transporte,

hospedagens e alimentação na
2

R$ 0,00

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com

csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

eventual perda de conexões

6

Despesas ref. Transporte,

hospedagem e alimentação num

eventual retorno antecipado.

2

R$ 0,00

7

Despesas ref. Transporte,

hospedagem e alimentação num

eventual espera por conexão.

2

R$ 0,00

8

Seguro Saúde.

2   R$ 0,00

Acomodação em casa de família com

sistema de pensão completa (quarto

individual ou duplo).

Matricula em escola de ensino médio

no 1º semestre letivo de 2023, com

material didático, uniforme e acesso a

computadores e internet.

10

Cartão VTM com valor da ajuda de

custo mensal (seis) parcelas de

1.455,00 cada.

2   R$ 0,00

11

Recepção e translado terrestre na

chegada e na saída da cidade de

destino.

2   R$ 0,00

12
Kit viagem (duas camisetas e duas

etiquetas de bagagem.
2   R$ 0,00

13
Assistência 24/7 (suporte local e no

exterior).
2   R$ 0,00

14 Treinamento pré-embarque.  2   R$ 0,00

15 Manual do Intercambistas.  2   R$ 0,00

VALOR TOTAL R$   R$ 0,00 R$ 0,00

LEIA-SE:

LOTE I -  CANADÁ – ESTUDANTE

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com

csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

1 Emissão de passaporte. 2   R$ 0,00

2
Serviço de despachante, vistos e taxas

consulares.
2

R$ 0,00

3

Despesas para emissão de visto com:

(Aéreo, alimentação e transfer)-

Estudante.

2   R$ 0,00

4

Reserva e emissão de passagens

aéreas, pagamento das taxas de

embarque e franquia internacional de

bagagem.

2   R$ 0,00

5

Despesa referentes a transporte,

hospedagens e alimentação na

eventual perda de conexões

2

R$ 0,00

6

Despesas ref. Transporte,

hospedagem e alimentação num

eventual retorno antecipado.

2

R$ 0,00

7

Despesas ref. Transporte,

hospedagem e alimentação num

eventual espera por conexão.

2

R$ 0,00

8

Seguro Saúde.

2   R$ 0,00

Acomodação em casa de família com

sistema de pensão completa (quarto

individual ou duplo).

Matricula em escola de ensino médio

no 1º semestre letivo de 2024, com

material didático, uniforme e acesso a

computadores e internet.

10

Cartão VTM com valor da ajuda de

custo mensal (seis) parcelas de

1.455,00 cada.

2   R$ 0,00

11

Recepção e translado terrestre na

chegada e na saída da cidade de

destino.

2   R$ 0,00

12
Kit viagem (duas camisetas e duas

etiquetas de bagagem.
2   R$ 0,00

13
Assistência 24/7 (suporte local e no

exterior).
2   R$ 0,00

14 Treinamento pré-embarque.  2   R$ 0,00

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com

csl.oficial.iema@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

15 Manual do Intercambistas.  2   R$ 0,00

VALOR TOTAL R$   R$ 0,00 R$ 0,00

7. No Anexo VII do Termo de Referência na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO onde

se lê:

O presente Pregão tem por objeto a Contratação de empresa especializada em Serviços de

Intercâmbio Internacional de ensino médio no exterior, para o segundo semestre do ano de 2023, a

serem oferecidos aos estudantes do 2° e 3° ano do Ensino Médio do Instituto Estadual, Ciência e

Tecnologia do Maranhão, em escolas públicas do CANADÁ e ESTADOS UNIDOS, conforme

detalhamento que consta do Anexo I (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.

LEIA-SE:

O presente Pregão tem por objeto a Contratação de empresa especializada em Serviços de

Intercâmbio Internacional de ensino médio no exterior, para o primeiro semestre do ano de 2024, a

serem oferecidos aos estudantes do 2° ano do Ensino Médio do Instituto Estadual, Ciência e

Tecnologia do Maranhão, em escolas públicas do CANADÁ e ESTADOS UNIDOS, conforme

detalhamento que consta do Anexo I (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.

 Tendo em vista que as alterações não prejudicam o prazo legal para realização do

certame, fica mantida a data de 23 de junho de 2023 às 14h30min, na CSL, permanecendo

inalterados os demais dispositivos esposados no instrumento convocatório.

São Luís–MA, 13 de junho de 2023.

Atenciosamente,

Matheus Corrêa Garcia

Presidente e Pregoeiro da CSL – IEMA

mailto:csl.oficial.iema@gmail.com